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Wstęp
Chemia jest szeroko stosowana nie tylko w 

laboratoriach lecz także w życiu codziennym, 

nawet jeśli nie zdajemy sobie z tego sprawy. 

Wszystko czym się otaczamy zawdzięczamy w 

pewnym stopniu różnym przemianom i zjawiskom 

chemicznym, dlatego warto czasem się przyjrzeć i 

poszukać chemii w swoim własnym otoczeniu.



Chemia nieorganiczna w kuchni

Jednym z miejsc, gdzie wykorzystuje się chemię jest kuchnia. Wystarczy się

rozejrzeć, aby zobaczyć coś związanego z nią. Za najprostszy przykład można

podać chlorek sodu - NaCl, czyli inaczej sól kuchenną wykorzystywaną do 

najróżniejszych potraw dla podkreślenia smaku. W napojach gazowanych są

zawate takie związki jak tlenek węgla (IV) - CO , czy kwas fosforowy (V) -

H PO . Substancjom chemicznym zawdzięczamy również rośnięcie ciasta 

podczas pieczenia przez dodanie proszku do pieczenia – wodorowęglanu sodu 

NaHCO , który w wysokiej temperaturze rozkłada się z wydzieleniem 

CO spulchniającego ciasto.
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Chemia 

organiczna w 

kuchni

+ Za to ze związków organicznych

powszechne zastosowanie ma alkohol

etylowy C H OH, który znajduje się głównie

w wódkach lub likierach. Alkohol może być

otrzymany w procesie fermentacji

alkoholowej w której drożdże rozkładają

glukozę. Kolejnym związkiem często

spotykanym w kuchni jest cukier, a właściwie

sacharoza C H O , czyli disacharyd

zbudowany z reszt glukozy i fruktozy. 

Stosowany jest on głównie jako słodzik, np. 

do herbaty. Lecz nie tylko produkty

spożywcze można zaliczyć do chemii w 

kuchni – czego dowodem jest metan ( CH ), 

który jako główny składnik gazu ziemnego

jest wykorzystywany w kuchenkach

gazowych( spala się niebieskim płomieniem).
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Metan w kuchence gazowej spala się

niebieskim płomieniem
Tlenek węgla (IV) w przemyśle

spożywczym jest wykorzystywany do 

produkcji napojów gazowanych



Cukier, który spożywamy, czyli

sacharoza - C H O12 22 11

Znana nam sól kuchenna to związek o 

wzorze sumarycznym NaCl



Konserwacja żywności

Często chcemy przedłużyć ważność oraz jakość produktów które spożywamy przez co 

decydujemy się na ich obróbkę. Głównym czynnikiem, który powoduje psucie się żywności

są mikroorganizmy, a konserwacja uniemożliwia im rozwój. Konserwować można na wiele

sposobów m.in:

Wędzenie - za pomocą dymu

Suszenie – brak dostępu do wody dla produktu

Chłodzenie oraz mrożenie

Liofilizacja - usuwanie wody z zamrożonego produktu poprzez sublimację

Kiszenie – opiera się na procesie fermentacji mlekowej

Cukrzenie – dodanie dużej ilości cukru ( głownie dla owoców)

Marynowanie – za pomocą kwasu octowego



Dlaczego cebula 
sprawia że 
płaczemy?

+ Cebula zawiera związki

siarkowe, które przyczyniają

się do jej specyficznego

zapachu. Podczas cięcia

ścianki komórek cebuli są

łamane i uwalniają się enzymy, 

które powodują podrażnienie

oczu, przez co nasz organizm

chcąc oczyścić

spojówki wytwarza łzy



Jak zachodzi

proces mycia

naczyń?

+ Chemia pomaga nam nawet po 

posiłkach, kiedy musimy umyć nasze

nacznia, by móc ich potem znowu używać. 

Robią to płyny do mycia naczyń, czyli

inaczej detergenty. Są to sole sodowe

estrów kwasu siarkowego z wyższymi

alkoholami (ich związki lub mieszaniny). 

Powodują one mieszanie się brudu z 

wodą. Zmieniają pH powierzchni co 

prowadzi do zrywania wiązań wodorowych

oraz rozkładają brud przez reakcje

utleniania



Proces denaturacji białka
Podczas smażenia jajka zachodzi proces zwany denaturacją białka

polegający na utracie aktywności biologicznej. Prościej mówiąc wysoka 

temperatura powoduje, że struktura białka jaja ulega zmianie. Możemy 

zauważyć to poprzez zmianę faktury i koloru białka (utratę 

przezroczystości). Proces denaturacji jest na ogół nieodwracalny. Zmiany te

sprawiają, że jest ono bardziej podatne na działanie enzymów trawiennych, 

czyli łatwiej jest je nam strawić



Chemia w łazience

Kolejnym miejscem, gdzie chemia jest wszechobecna jest łazienka. Trudno

wyobrazić sobie to pomieszczenie bez takich podstawowych rzeczy jak mydło, 

pasta do zębów, czy nawet kosmetyki i perfumy (również do produkcji luster 

wykorzystuje się sól - azotan (V) srebra(I) !). Wszystko to pomaga nam

zachować higienę oraz dobre samopoczucie. Warto więc się przyjrzeć

dokładnie czym są tak dobrze znane i potrzebne nam produkty.



Do produkcji luster wykorzystuje sie

m.in azotan (V) srebra (I) AgNO3

W łazience nie można również zapomnieć o 

tlenku wodoru, czyli wodzie bez której żaden

organizm żywy nie może żyć.



Czym są mydła?

Są to sole głównie wyższych kwasów karboksylowych o 12 –

20 atomach węgla w strukturze. Najczęściej w skład wyższych 

kwasów tłuszczowych wchodzą kwasy tłuszczowe takie jak: 

palmitynowy, stearynowy i oleinowy. Mydła, które używamy to 

są:

Mydło potasowe(szare) - stosowane głównie do prania

Mydło sodowe (białe) - tradycyjne mydło w kostce



Jak mydło usuwa 

brud?

+ W czasie procesu mycia hydrofobowy

„ogon” wnika między cząsteczki

tłuszczu tworząc kulistą formę zwaną

micelą. Hydrofilowa „głowa" znajduje się

na zewnątrz miceli. Powoduje to 

zmniejszenie się napięcia

powierzchniowego. Przez pocieranie

dochodzi do oderwania się cząsteczek

brudu I spłynięcia ich razem z wodą.



Czym tak naprawdę jest 

pasta do zębów?

Skład pasty do zębów jest dość zawiły oraz skomplikowany, da się go 

jednak podzielić na kilka głownych kategorii. Najważniejsze są środki

ścierne i polerujące, które decydują o skuteczności pasty w usuwaniu

osadów. Do takich środków należy węglan czy wodoretlenek wapnia. 

Występują tam również środki pieniące, odpawiadające za wytwarzanie

się piany, czy zapobiegające wysychaniu odpowiedzialne za odpowiednią

konsystencje pasty. Okazjonalnie używane są również aromaty oraz

barwniki nadające paście odpowiedni kolor I zapach.



Lekarstwa

+ Są substancje chemiczne o często

skomplikowanej budowie, które podawane

w odpowiedniej ilości wpływają na procesy

zachodzące w organizmie przez co 

zwalczają choroby lub inne dolegliwości. 

Uwalnianie i metabolizm leków są

procesami złożonymi i leki mogą ze sobą

wchodzić w różne interakcje, dlatego

trzeba zawsze przestrzegać zaleceń

odnośnie ich stosowania. Niektóre leki, 

mimo iż wyglądają na skomplikowane

opierają się na podstawowych reakcjach

chemicznych takich jak, np. reakcja

zobojętniania kwasu żołądkowego po 

podaniu wodorotlenku glinu.

„Wszystko jest trucizną i nic nie 

jest trucizną, bo to tylko dawka 

czyni truciznę” - Paracelsus



Postęp nauk chemicznych spowodował, że znacznie 
zwiększyła się dostępność leków ,a choroby które kiedyś 

były śmiertelne stały się uleczalne. 

Jednym z takich leków jest lek na SMA – Zolgensma. Zatrzymuje on postępowanie

choroby i pozwala wieść dość normalne życie pacjentom. Niestety jest bardzo drogi, 

ponieważ kosztuje on około 10 mln zł (fundowany jest w Polsce od 2022 roku dla dzieci 

do 6 miesiąca życia).



Benzyna

+ Benzynę w codziennym życiu

spotkać można na stacji paliw. To 

właśnie jej większość ludzi

zawdzięcza poruszanie się tak

wygodnymi środkami transportu jakimi

są samochody czy autobusy. Jest to 

mieszanina ciekłych węglowodorów

(głównie węglowodorów alifatycznych, 

lecz też trochę nienasyconych i

aromatycznych). Ciecz ta odznacza

się takimi właściwościami jak lotność, 

czy łatwopalność, dlatego w miejscach

takich jak stacje paliw trzeba uważać, 

aby przypadkiem nie podpalić całej

stacji.



Plastik

+ Plastik to jest syntetycznie

wytwarzana substancja, która

powstaje w wyniku polimeryzacji. Jest 

to reakcja, w której wiele związków o 

małej masie cząsteczkowej

(monomery) łączy się tworząc polimer, 

czyli związek wielkocząsteczkowy (o 

dużej masie cząsteczkowej). W 

codziennym życiu plastik jest szeroko

wykorzystywany, np. jako opakowania

jednorazowe ze względu na tanią

produkcję i wygodę użytkowania.
Schemat reakcji polimeryzacji



Negatywne 

skutki używania 

dużej ilości 

plastiku

+ Pomimo wielu zalet plastik produkowany na

masową skalę pozostawia wielki ślad w 

naszym środowisku. Główne skutki używania

plastiku to:

Zanieczyszczenia mórz i oceanów (około 10 

milionów ton plastiku trafia corocznie do 

zbiorników wodnych)

Śmierć wielu zwierząt wodnych i lądowych

(Śmierć w męczarniach rocznie ponosi ponad

milion zwierząt)

Uwalnianie do atmosfery toksycznych substancji

powstających podczas spalania plastiku

Negatywny wpływ na zdrowie człowieka (w ciągu

tygodnia ze spożytego przez człowieka plastiku

można byłoby wyprodukować kartę kredytową)
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Dziękuję za 

obejrzenie prezentacji
Mam nadzieję, że pomogła zapoznać się i dostrzec chemię w życiu codziennym

Alicja Rajczyk


